
Уважаемые жители Светлого! Если ваше внимание привлекут подозрительные предметы, лица или обстоятельства, обращайтесь
в дежурную службу (круглосуточно): ФСБ – 4-32-54, 3-10; в/ч 89553 - 4-33-21; МО МВД – 4-30-87, 02; ЕДДС – 4-32-00, 112.

Военно-медицинский батальон 60-й ракетной дивизии принимал гостей – представительниц Совета 
женщин Аркадакского, Аткарского, Дергачёвского, Екатериновского, Калининского районов 
и, конечно, Светлого. Они приехали навестить бойцов, проходящих лечение в нашем 
госпитале. 

Вячеслав Володин на встрече с главами районов 
и муниципалитетов отметил, что многие крупные 
проекты в регионе появились благодаря решени-
ям Президента Владимира Путина:

• международный аэропорт «Гагарин»;

• новое здание Театра юного зрителя;

• Парк покорителей космоса;

• Южный обход вокруг Саратова с мостовым перехо-

дом через Волгу;

• новая противотуберкулезная больница;

• новый онкоцентр;

• расселение жителей из ветхого и аварийного жилья в 

Летном городке Энгельса.

– Почему вам рассказываю о роли Президента в раз-

витии Саратовской области и решении вопросов? Пото-

му что, коллеги, мы с вами должны вопросы решать более 

эффективно, – сказал Володин.

Он отметил, что, несмотря на 18 тысяч введенных про-

тив нашей страны за последние 10 лет санкций, приня-

тый федеральный бюджет сохранил все социальные га-

рантии для людей и направлен на развитие государства.

– Надо всегда помнить о том, что могло быть с Росси-

ей, если бы не Путин. Страны уже не было – он ее воссоз-

дал. Экономики не было – он ее поднял, политическая 

система им создана на основе многопартийности, – зая-

вил Вячеслав Володин.

№ 6  (1163)

16 февраля 2024 года

Погода в Светлом на выходные
Дата СУББОТА, 17.02 ВОСКРЕСЕНЬЕ, 18.02

Время сут. ночь день ночь день

Облачность, 
осадки

tо -10 -9 -7 -3

Давление 756 мм 755 мм 753 мм 749 мм

Ветер 3 м/с 3-6 м/с 4-7 м/с 6-13 м/с

Ìàãíèòíîå ïîëå:
17.02 – слабая геомагнитная буря;

18.02 – небольшие возмущения.

ÊДень транспортной
  полиции России

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

Д
А

Т
Ы

К
А

Л
Е
Н

Д
А

Р
Я

18  ФЕВРАЛЯ

ÊДень спонтанного
  проявления доброты

17  ФЕВРАЛЯ

Присоединяйтесь 
и читайте нас в социальных сетях!

КВЕСТ-ИГРА "В МИРЕ НАУКИ"

ВИДЕОРЕПОРТАЖ

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

   В объеКТиВе ВниманиЯ

 стр. 5»

ИТОГИ КОНКУРСА "ДОБРОЕ СЕРДЦЕ"

Сканируем 
QR-код 
и смотрим  
видео

Ñêîðåéøåãî âûçäîðîâëåíèÿ 
è âîçâðàùåíèÿ äîìîé: 

æåíñîâåò ïîáûâàë â âîåííîì ãîñïèòàëå

Следующий выпуск газеты выйдет в четверг, 
22 февраля 2024 года

Âÿ÷åñëàâ Âîëîäèí: Ïðåçèäåíò î÷åíü âíèìàòåëåí 
ê âîïðîñàì è ïðîáëåìàì Ñàðàòîâñêîé îáëàñòè



16 февраля 2024 года, № 6 (1163)2
    оФиЦиалЬно

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
08.02.2024 ¹ 39-р

ЗАТО Светлый

Î âûäåëåíèè ìåñò äëÿ ðàçìåùåíèÿ ïå÷àòíûõ àãèòàöèîííûõ ìàòåðèàëîâ

 В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 ¹ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Уста-
ва муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, решения Территориальной избирательной комиссии городского округа ЗАТО Свет-
лый от 02.02.2024 ¹ 01-09/18:

1. Выделить специальные места для размещения печатных агитационных материалов при проведении выборов Президента Российской Федерации на территориях 
избирательных участков:

¹ 1671 – доска объявлений по адресу: поселок Светлый, улица Коваленко, дом ¹ 6;
¹ 1672 – доска объявлений по адресу: поселок Светлый, улица Кузнецова, дом ¹ 8;
¹ 1673 – доска объявлений по адресу: поселок Светлый, улица Гагарина, в районе дома ¹ 8.
2. Отделу организационного обеспечения разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.

gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее распоряжение в газете городского окру-

га ЗАТО Светлый «Светлые вести».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый по социальным вопросам 

Иваненко Ю.А.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ
08.02.2024 ¹ 40-р

ЗАТО Светлый

Î ïîìåùåíèè, ïðèãîäíîì äëÿ ïðîâåäåíèÿ ïóáëè÷íûõ àãèòàöèîííûõ ìåðîïðèÿòèé â ôîðìå ñîáðàíèé

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 ¹ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области:

1. Определить помещение, расположенное по адресу: Саратовская область, п. Светлый, ул. Коваленко, д. 26, пригодным для проведения публичных агитационных ме-
роприятий в форме собраний, и предоставляемым по заявке зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам, представителям избирательного объединения для 
встреч с избирателями.

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации городского округа ЗАТО Светлый от 25.07.2022 ¹ 205-р «О помещении, пригодном для проведения аги-
тационных публичных мероприятий в форме собраний».

3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свет-
лый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее распоряжение в газете городского окру-
га ЗАТО Светлый «Светлые вести».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый  по социальным вопросам 
Иваненко Ю.А. 

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß 
ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ ÇÀÒÎ ÑÂÅÒËÛÉ 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
07.02.2024 ¹ 54

ЗАТО Светлый

 Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé îò 21.08.2020 ¹ 207 «Î ïðåäîñòàâëåíèè ìåð ñîöèàëüíîé 
ïîääåðæêè îòäåëüíûõ êàòåãîðèé ãðàæäàí â ïåðèîä ïîëó÷åíèÿ îáðàçîâàíèÿ â ìóíèöèïàëüíûõ îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ 

Ñâåòëûé»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 ¹ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 ¹ 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013 ¹ 215-ЗСО «Об образовании в Сара-
товской области», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области администрация городского округа ЗАТО Свет-
лый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 21.08.2020 ¹ 207 «О предоставлении мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в период получения образования в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа ЗАТО Светлый» следующие изменения:

а) в подпункте 1 пункта 2 слова «30 рублей» заменить словами «40 рублей»;
б) в подпункте 3 пункта 2 слова «50 рублей» заменить словами «60 рублей».
2. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свет-

лый zatosvetly.gosuslugi.ru в сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского окру-
га ЗАТО Светлый.

3. Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлый вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского окру-
га ЗАТО Светлый «Светлые вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Ãëàâà ãîðîäñêîãî îêðóãà ÇÀÒÎ Ñâåòëûé Î.Í. Øàíäûáèíà

    По ЗаКонУ

Трудовые отношения возникают 

между работником и работодателем на 

основании трудового договора, заклю-

чение которого является обязатель-

ным условием при приеме на работу 

(ст. 16 ТК РФ).

Заработная плата выплачивается не 

реже чем каждые полмесяца в день, 

установленный правилами внутрен-

него трудового распорядка, коллек-

тивным договором, трудовым догово-

ром не позднее 15 календарных дней 

со дня окончания периода, за который 

она начислена.

Месячная заработная плата работ-

ника, полностью отработавшего за 

этот период норму рабочего времени 

и выполнившего нормы труда, не мо-

жет быть ниже минимального размера 

оплаты труда (статья 133 ТК РФ).

Практика показывает, что отдель-

ные работодатели по-прежнему пред-

почитают не оформлять трудовые 

отношения с работниками, а значи-

тельная часть наемных работников 

получает неофициальную заработную 

плату, так называемую заработную 

плату в «конвертах», и работает без 

оформления трудового договора. Се-

годня сложившаяся ситуация с нефор-

мальной занятостью и использовани-

ем схем выплаты заработной платы «в 

конвертах» продолжает быть одной из 

самых актуальных проблем в отноше-

ниях между работодателем и работни-

ком.

Занятость без оформления трудово-

го договора, с устной договоренностью 

о размере заработной платы и с после-

дующей выплатой «серой» (выплата 

части заработной платы «в конвертах») 

и «черной» (отсутствие оформления 

трудовых отношений) зарплаты ущем-

ляет права работников и приводит к 

негативным последствиям. Работник, 

официально не трудоустроенный, 

остается полностью незащищенным 

в своих взаимоотношениях с работо-

дателем. Чтобы отстоять и защитить 

свои права и законные интересы, ему 

надо доказать факт трудовых отноше-

ний в судебном порядке.

При отказе от «белой» зарплаты 

страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование уплачива-

ются в минимальном размере либо не 

уплачиваются совсем, а время рабо-

ты без оформленного в установленном 

законодательством порядке трудового 

договора не засчитывается в стаж. Все 

это лишает работников не только до-

стойной пенсии в будущем, но и воз-

можности получать в полном объеме 

отпускные и пособия, такие как: по-

собие по временной нетрудоспособно-

сти, пособие по безработице, пособие 

по уходу за ребенком до 3-х лет, выход-

ные пособия при увольнении в связи с 

сокращением штата.

Соглашаясь на выплату «серой» за-

работной платы, работник рискует не 

получить кредит в банке, так как для 

оформления кредита требуется справ-

ка о подтверждении официально-

го заработка. Граждане, получающие 

«серую» зарплату, не могут в полном 

объеме воспользоваться предостав-

ленным государством правом заявить 

налоговые вычеты по НДФЛ при при-

обретении квартиры, получении плат-

Правоотношения, возникающие при 

обороте гражданского, служебного, а 

также боевого ручного стрелкового и 

холодного оружия на территории Рос-

сийской Федерации, регламентируются 

Федеральным законом РФ от 13.12.1996 

№ 150-ФЗ «Об оружии». Последствием 

нарушения установленных правил об-

ращения с оружием является привлече-

ние виновных лиц к административной 

либо уголовной ответственности.

Административная ответствен-

ность предусмотрена за нарушение пра-

вил производства, приобретения, про-

дажи, передачи, хранения, перевозки, 

ношения, коллекционирования, экс-

понирования, уничтожения или учета 

оружия и патронов к нему, а также на-

рушение правил производства, прода-

жи, хранения, уничтожения или уче-

та взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, пиротехнических изделий, 

порядка выдачи свидетельства о про-

хождении подготовки и проверки зна-

ния правил безопасного обращения с 

оружием и наличия навыков безопасно-

го обращения с оружием или медицин-

ских заключений об отсутствии проти-

вопоказаний к владению оружием (ст. 

20.8 КоАП РФ).

Например, нарушение правил хране-

ния, ношения или уничтожения оружия 

и патронов к нему гражданами влечет 

административный штраф в размере до 

2000 рублей либо лишение права на при-

обретение и хранение или хранение и 

ношение оружия на срок до одного года.

За ношение огнестрельного оружия 

лицом, находящимся в состоянии опья-

нения, на гражданина не только нало-

жат штраф до 5000 рублей, но и могут 

конфисковать оружие и патроны к не-

му или лишить права на приобретение, 

хранение и ношение оружия на срок до 

двух лет.

Если гражданин, осуществляющий 

ношение огнестрельного оружия, отка-

жется выполнять законные требования 

сотрудника полиции о прохождении 

медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения, его также лишат 

права на приобретение, хранение и но-

шение оружия на срок от 1 года до 2 лет 

с возможной конфискацией оружия и 

патронов к нему.

Кроме того, за нарушение правил 

коллекционирования или экспониро-

вания оружия и патронов к нему зако-

нодательством предусмотрена ответ-

ственность в виде административного 

штрафа на граждан в размере до 5000 

рублей.

Если гражданин незаконно приобрел, 

продал, передал, хранил, перевез или 

носил гражданское огнестрельное глад-

коствольное оружие и огнестрельное 

оружие ограниченного поражения ему 

грозит штраф до 5000 рублей с конфи-

скацией оружия и патронов к нему ли-

бо административный арест на срок до 

15 суток с конфискацией оружия и па-

тронов к нему.

Уголовная ответственность предус-

мотрена за незаконное приобретение, 

передачу, сбыт, хранение, перевозку 

или ношение оружия (ст. 222 УК РФ). 

Данное преступление посягает на об-

щественную безопасность в сфере за-

конного оборота и обращения оружия. 

Предметами данного преступления яв-

ляются огнестрельное оружие, его ос-

новные части, боеприпасы (за исклю-

чением гражданского огнестрельного 

гладкоствольного длинноствольно-

го оружия, его основных частей и па-

тронов к нему, огнестрельного оружия 

ограниченного поражения, его основ-

ных частей и патронов к нему).

Статьей 222 УК РФ также предусмо-

трена ответственность за те же деяния, 

совершенные группой лиц по предва-

рительному сговору и организованной 

группой. Установлена уголовная от-

ветственность и за незаконный сбыт 

гражданского огнестрельного гладко-

ствольного длинноствольного оружия, 

огнестрельного оружия ограниченно-

го поражения, газового оружия, холод-

ного оружия, в том числе метательного 

оружия.

В зависимости от тяжести совершен-

ного преступления наказание может 

быть назначено в виде обязательных ра-

бот, исправительных работ, ограниче-

ния свободы, принудительных работ, 

лишения свободы.

Вместе с тем лицо, добровольно сдав-

шее вышеупомянутые предметы, осво-

бождается от уголовной ответственно-

сти. При этом не может признаваться 

добровольной сдачей предметов их изъ-

ятие при задержании лица, а также при 

производстве следственных действий 

по их обнаружению и изъятию.

Áîðüáà ñ íåôîðìàëüíîé çàíÿòîñòüþ 
íàïðàâëåíà íà çàùèòó èíòåðåñîâ ëþäåé

ного образования и медицинских услуг. Чем меньше официальная зарплата, тем 

дольше работник будет получать социальный вычет.

В то же время, недобросовестный работодатель, применяющий подобную схе-

му ведения трудовых отношений, несет дисциплинарную, материальную, а так-

же гражданско-правовую, административную и уголовную ответственность за 

нежелание оформить работника официально и установление нелегальной вы-

платы заработной платы.

Однако решить эти проблемы без участия самих работников, получающих за-

работную плату по «серым» схемам, практически невозможно. С теневой зара-

ботной платой можно и необходимо бороться, но успех данной борьбы зависит от 

действий каждого из нас. При оформлении трудовых отношений вопросу офи-

циального трудоустройства необходимо уделять особое внимание:

- не приступать к работе без подписанного трудового договора;

- убедиться в отражении реальной заработной платы в трудовом договоре;

- следить за уплатой работодателем налогов (справка 2-НДФЛ).

Также напоминаем, что если вы работаете без трудового договора или распола-

гаете сведениями об использовании труда работников без оформления трудовых 

отношений, обращайтесь в администрацию городского округа ЗАТО Светлый: 

8 (845-58) 4-30-00, 4-31-71; пн.-чт. с 8:00 до 17:45, пт. с 8:00 до 16:30, 

перерыв с 12:00 до 13:30.

    ПРоКУРаТУРа РаЗъЯснЯеТ

Ïðàâîâûå ïîñëåäñòâèÿ 
íåçàêîííîãî ïðèîáðåòåíèÿ, ïåðåäà÷è, 

ñáûòà, õðàíåíèÿ, ïåðåâîçêè, ïåðåñûëêè 
è íîøåíèÿ îðóæèÿ



16 февраля 2024 года, № 6 (1163) 3
    ПРиЁм ГРаЖДан     инФоРмиРУем

В субботу, 10 февраля, по поруче-
нию Губернатора Романа Бусарги-
на глава городского округа Оксана 
Шандыбина провела личный при-
ём граждан по широкому кругу во-
просов.

Со своими жилищными вопросами 

обратилась одна жительница Светлого. 

В ходе встречи глава городского округа 

рассказала заявительнице, что ей необхо-

димо встать в очередь, и пояснила, какие 

документы для этого нужно принести. 

Личные приёмы дают возможность 

оперативно реагировать на возникаю-

щие проблемы наших жителей, какой 

бы сферы жизни они не касались.

Напомним, записаться на приём к гла-

ве городского округа можно по телефону: 

8 (845-58) 4-30-00.

Наш корреспондент

«Æèëèùíûé âîïðîñ» 
ñòàë ãëàâíîé òåìîé ëè÷íîãî ïðè¸ìà ãðàæäàí

Администрация городского округа 

ЗАТО Светлый информирует о профи-

лактике правонарушений среди несо-

вершеннолетних.

Правонарушения несовершеннолетних 

детей и подростков могут быть самыми 

разными: насилие, жестокость, агрессив-

ность, тягчайшие преступления, ванда-

лизм, все это захлестнуло в последние го-

ды нашу страну. В волну преступности всё 

чаще оказываются втянутыми несовер-

шеннолетние, действия которых поража-

ют цинизмом, дерзостью, нанесением те-

лесных повреждений или даже убийство. 

Главные причины правонарушений не-

совершеннолетних в том, что часто дети 

и подростки не осознают всю серьезность 

преступлений и считают незаконные дей-

ствия чем-то вроде опасной и захватыва-

ющей игры. 

На законодательном уровне устанав-

ливаются возрастные границы с разгра-

ничением видов ответственности несо-

вершеннолетних за правонарушения в 

зависимости от возраста. 

Правонарушения несовершеннолет-

них:

- нанесение ущерба, вреда или разру-

шение чужого имущества; 

- мелкое хищение; 

- незаконный оборот психотропных ве-

ществ, наркотических препаратов и их 

аналогов; 

- занятие проституцией;

- деятельность и поступки, представля-

ющие угрозу безопасности движения же-

лезнодорожного транспорта; 

- безбилетный проезд; 

- управление транспортным средством 

водителем без соответствующих прав; 

- управление транспортным средством 

водителем в состоянии алкогольного 

опьянения или под действием наркотиче-

ских, психотропных средств или их ана-

логов.

Родителям стоит приучать ребенка к 

правилам жизни в обществе с детства.

Акцентируйте внимание детей на от-

ветственном поведении, необходимости 

и важности отвечать за свои действия. 

Показывайте также положительный 

результат от стремлений исправить свои 

ошибки, показывайте возможность ис-

правления сделанного. 

И самое главное – демонстрируйте де-

тям собственный положительный при-

мер. Ведь чему бы вы их ни учили, посту-

пать они будут так же, как вы. 

Незнание закона не освобождает от от-

ветственности!

Одной из самых актуальных и социаль-

но значимых задач, стоящих перед об-

ществом сегодня, безусловно, является 

поиск путей по снижению роста престу-

плений и правонарушений среди несо-

вершеннолетних и повышенная эффек-

тивность их профилактики. 

Актуальность данной проблемы про-

диктована тем, что в настоящее время все 

больше становится подростков «группы 

риска», которые в силу определенных об-

стоятельств своей жизни более других ка-

тегорий подвержены негативным внеш-

ним воздействиям со стороны общества и 

его криминальных элементов. 

Советы родителям несовершеннолет-

них детей:

1. Не допускать конфликтных семей-

ных ситуаций на глазах у ребенка, т.к. они 

действуют на него резко отрицательно. 

2. Быть толерантными по отношению к 

своим детям и их начинаниям. 

3. Не ставить детей на второе место по-

сле карьеры. 

4. Правильно воспитывать своих де-

тей. Прививать правильные жизненные 

ориентиры, убеждения, ценности – все 

это является первичной задачей семьи. 

Формировать чувство ответственности и 

долга. 

5. Стоит обращать внимание на пове-

дение детей в раннем возрасте и старать-

ся пресечь любые проявления жестокости 

со стороны ребенка по отношению к жи-

вотным, младшим или старшим братьям 

и сестрам.

6. Стараться как можно лучше знать 

с кем общается их ребенок (в разумных 

пределах), т.к. дружеское общение со 

сверстниками - одна из главных психоло-

гических потребностей в подростковом и 

юношеском возрасте и то, чего не хвата-

ет ребенку дома, он стремится перенять 

именно от своих друзей. 

Семья является важным элементом в 

системе ранней профилактики престу-

плений и правонарушений, и именно на 

семью возлагается огромная роль в вос-

питании молодого поколения как пра-

восознательных граждан. Как правило, 

те, кто оступились в раннем возрасте, ча-

ще становятся преступниками в буду-

щем, поэтому ранняя профилактика пре-

ступлений и правонарушений является 

важнейшей задачей всех тех, кто связан с 

молодежью – родителей, учителей, трене-

ров, руководителей и, конечно же, госу-

дарства, т.к. здоровое, законопослушное 

и правильно ориентированное молодое 

поколение – основная опора страны.

Центральный территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области  ин-
формирует: одним из видов профилактического мероприятия при осуществлении фе-
дерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей 
является консультирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осу-
ществлением федерального государственного контроля (надзора) в области защиты 
прав потребителей), осуществляется в  соответствии со ст. 50 Федерального закона от 
31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации» в порядке, определенном п. 18 Постановления Прави-
тельства РФ от 25.06.2021 г. №1005 «Об утверждении Положения о федеральном госу-
дарственном контроле (надзоре) в области защиты прав потребителей» должностными 
лицами Управления Роспотребнадзора по Саратовской области (его территориальных 
отделов) по обращениям контролируемых лиц (юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей) и их представителей по вопросам:

- порядок и периодичность проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
- порядок принятия решений по итогам контрольных (надзорных) мероприятий;
- порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа;
- положения обязательных требований, ограничений, порядков и правил, установ-

ленных законодательством Российской Федерации, регулирующих отношения с уча-
стием потребителя по осуществляемому виду деятельности.

Консультирование осуществляется при личном обращении, посредством телефон-
ной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, в ходе проведения профилак-
тического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

По итогам устного консультирования информация контролируемым лицам и их 
представителям в письменной форме не предоставляется.

Консультирование в письменном виде предоставляется в следующих случаях:
- контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении 

письменной консультации;
- при личном обращении в устной форме предоставить ответ на поставленные вопро-

сы не представляется возможным.
Ответ на письменный запрос представляется в срок, установленный Федераль-

ным законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».

Консультирование при личном обращении осуществляется в специальных помеще-
ниях, оборудованных средствами аудио- и (или) видеозаписи, о применении которых 
гражданин уведомляется до начала консультирования.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оцен-
ку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий 
должностных лиц контрольного (надзорного) органа, иных участников контрольно-
го (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 
(надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу Центрального территориаль-
ного отдела в ходе консультирования, не может использоваться контрольным (надзор-
ным) органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований.

Консультирование осуществляется по заявлению контролируемого лица (его пред-
ставителя) без взимания платы.

Начальнику Центрального 
территориального отдела
Управления Роспотребнадзора 
по Саратовской области 
Г.А. Галстяну

__________________________________________
(наименование хозяйствующего субъекта)

__________________________________________
(ИНН)

__________________________________________
 (телефон, адрес электронной почты (при наличии))

Заявление о проведении консультирования

Прошу Вас, как  контрольный (надзорный) орган, в рамках ст. 50 Федерального закона от 
31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» в порядке, определенном п. 18 Постановления Правительства РФ от 
25.06.2021 г. № 1005 «Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле 
(надзоре) в области защиты прав потребителей» осуществить консультирование (разъяснения по 
вопросам, связанным с организацией и осуществлением государственного контроля (надзора), в 
частности по вопросам:

- порядок и периодичность проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
- порядок принятия решений по итогам контрольных (надзорных) мероприятий;
- порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа;
- положения обязательных требований, ограничений, порядков и правил, установленных за-

конодательством Российской Федерации, регулирующих отношения с участием потребителя по 
осуществляемому виду деятельности _________________________________________________.

(указать вид деятельности)

Консультирование осуществить «   »____________2024 г. в форме: при личном обращении, по-
средством телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, в ходе проведения 
профилактического, контрольного (надзорного) мероприятия (нужное подчеркнуть).

«   »____________2024 г.      _______________________________________ (                             )
                                                                        (ФИО, полномочия обратившегося)                       (подпись)

Информация о проведении консультирования
____________________________ ________________________________________
                              (ФИО)                                                                                   (должность)

Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Саратовской области
«   »_________2024 г. в рамках Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох-
раняемым законом ценностям по федеральному государственному контролю (надзору) в обла-
сти защиты прав потребителей на 2024 г. осуществлено  консультирование __________________
_______________________________________________________________________________ 

                                                             (наименование хозяйствующего субъекта)

по интересующим вопросам в форме _______________________________________________. 
                                                                                             (форма осуществления)

Консультирование осуществлено по адресу: _________________________________________.
                                                                                                                   (указать адрес)

Присутствовало ___________ человек.
                                  (количество)

«   »____________2024 г.                                                     ______________________ (                        )
                                                                                                             (ФИО  инспектора)                  (подпись)

Отметка об ознакомлении  контролируемого лица или его представителя
«   »____________2024 г.                          _____________________________ (                        )
                                                                                                  (ФИО, должность)                   (подпись)

Çàùèòà ïðàâ ïîòðåáèòåëåé

    ПРоФилаКТиКа

Ïðàâîíàðóøåíèÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ 
è êàê èõ èçáåæàòü



16 февраля 2024 года, № 6 (1163)4

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»

Саратовцы продолжают поступать на воен-
ную службу по контракту.
Среди тех, кто пополнил ряды Вооруженных сил 
РФ, Никита И., автослесарь из Саратова. Имеет 
опыт срочной службы, ранее младший сержант 
был командиром БМП. «Нужно поддерживать 
свою страну», – отметил он.
Еще один житель области Дмитрий У. рассказал 
о решении пойти служить: «Хочу поддержать на-
ших ребят на передовой. Устал от плохих ново-

стей, хочется побольше хороших. Настроение бо-
евое. У нас все будет хорошо».
Напомним, на военную службу набирают мужчин 
и женщин от 18 лет, признанных годными меди-
цинской комиссией. Для военнослужащих предус-
мотрены ежемесячное денежное довольствие и 
единовременные выплаты.
При заключении контракта на срок от одного 
года и более участники СВО получают не менее 
450 тысяч рублей за первый месяц службы.
Узнать подробнее о военной службе по контрак-
ту можно на горячей линии по номеру 117, в пун-
ктах отбора (по месту жительства), а также на 
портале «Госуслуги» или сайте.

В Саратовской области на льготные лекар-
ственные средства в 2024 году выделено бо-
лее 3,2 миллиарда рублей.
Как стало известно в ходе постоянно действую-

щего совещания при губернаторе, препаратами 
обеспечат 308,5 тысячи человек.
По словам министра здравоохранения Олега Ко-
стина, сейчас в регионе работает 74 аптеки, где 
можно получить бесплатные медикаменты. Кро-
ме того, действует 802 аптечных пункта в сель-
ской местности при ФАПах и амбулаториях.
Маломобильным категориям граждан препараты 
доставляются на дом сотрудниками медицинских 
учреждений или соцработниками.

Губернатор Роман Бусаргин учредил 
медаль «За содействие специальной во‑
енной операции» для волонтеров и тех, 
кто помогает бойцам и жителям Донец‑
кой и Луганской народных республик, 
Херсонской и Запорожской областей.

«Окопные свечи, маскировочные 
сети, строительные материалы, 
одежда, продукты, автомобили, 

техника – всё это и многое другое саратовские 
волонтеры регулярно отправляют в зону спе­
циальной военной операции нашим бойцам и 
жителям новых регионов. Тем, кому сегодня 

крайне важна поддержка. Наши специалисты 
помогают восстанавливать разрушенные вра­
жескими снарядами дома и объекты социаль­
ной сферы», – сказал глава региона.

Он выразил уверенность, что важно отме­
тить вклад саратовских активистов в победу.

«Для многих из них сбор гуманитарной по­

мощи и отправка груза стали практически де­
лом жизни. После работы, вечерами и в вы­
ходные они делают всё возможное, чтобы 
помочь нашим военнослужащим и мирным 
гражданам. Доказывают своими поступка­
ми, что наша страна сегодня едина», – резю­
мировал Роман Бусаргин.

В Саратове состоялось 
71‑е заседание Ассоциации 
законодательных органов 
государственной власти 
субъектов Приволжского 
федерального округа.

В 
его работе приняли уча­
стие полпред президен­
та России в ПФО Игорь 

Комаров, губернатор Роман Бу­
саргин, председатель областной 
думы Михаил Исаев.

Одной из основных тем засе­
дания стали вопросы оказания 
помощи российским военно­
служащим, принимающим уча­
стие в специальной военной 
операции. Обсудили и разрабо­
танные меры поддержки: еди­

новременные пособия, льготы 
по оплате коммунальных услуг 
и транспортному налогу, допол­
нительные стипендии студен­
там, бесплатное горячее питание 
школьникам и многое другое. 
По словам полпреда Игоря Ко­
марова, на поддержку бойцов и 
их родственников направляются 
колоссальные средства.

«Президент Владимир Пу­
тин придает особое значение 
вопросам поддержки военно­
служащих. Глава государства ре­
гулярно отмечает, что для орга­
нов власти всех уровней очень 
важно окружить заботой и вни­
манием участников СВО и их се­
мьи. Все субъекты ПФО активно 
включены в такую работу. В до­

полнение к федеральным мерам 
регионы установили различные 
виды поддержки и значитель­
но расширили не только их, но и 
категории льготников», – сказал 
Игорь Комаров.

Говоря о работе с мобилизо­
ванными и их семьями, губерна­
тор Роман Бусаргин подчеркнул, 
что на сегодняшний день в Сара­
товской области действует по­
рядка 30 мер поддержки.

«Это, пожалуй, один из са­
мых крупных в ПФО пакетов 
мер поддержки участников СВО 
и членов их семей. Речь идет о 
ряде дополнительных выплат. 
Это и 100 тысяч рублей награж­
денным почетным знаком губер­
натора «За мужество и отвагу», 
50 тысяч рублей медработникам, 
которые заключили контракт 
и находятся в зоне СВО. Также 
введен бесплатный проезд для 
школьников – детей участников 
СВО, они могут бесплатно посе­
щать кружки и секции, помога­
ем с устройством детей в школы 
и детские сады и многое дру­
гое. Самое главное, что эти меры 
разработаны на основе запросов 
наших жителей. Они работают и 
доходят до получателей», – от­
метил глава региона.

В целом в ПФО действует по­

рядка 200 мер поддержки во­
еннослужащих и членов их се­
мей. На заседании рассмотрели 
лучшие практики в отдельных 
регионах.

Напомним, что в Саратовской 
области работают филиалы го­
сударственного фонда поддерж­
ки участников специальной во­
енной операции «Защитники 
Отечества»:

• Саратов, ул. Киселева, 30/34, 
телефон: 8 (8452) 65‑31‑31;

• Энгельс, пл. Свободы, 15а, 
телефон: 8 (8453) 53‑80‑25;

• Балаково, ул. Трнавская, 6/1, 
телефон: 8 (8453) 23‑19‑93;

• Балашов, ул. К. Маркса, 22;

• Петровск, ул. Железнодо­
рожная, 16, телефон: 8 (84555) 
2‑90‑30;

• Новоузенск, ул. Саратов­
ская, 24, телефон: 8 (84562) 
2‑21‑31;

• Татищево, ул. Советская, 13, 
каб. 9, телефон для справок: 8 
(84558) 4‑14‑06;

• Вольск, ул. Октябрьская, 
108;

• Ершов, ул. Интернацио­
нальная, 7, каб. 109.

Также социальные коорди­
наторы фонда работают в Ка­
лининске, Красноармейске, 
Марксе и Ртищево.

Саратовскую область поставили в пример 
по поддержке бойцов СВО

Саратовский губернатор 
учредил медаль 

за содействие СВО

Саратовцы получат лекарСтв на 3 миллиарда рублей

автоСлеСарь из «Газпрома» 
отправилСя на Сво



16 февраля 2024 года, № 6 (1163) 5

   ЭХо ПРаЗДниКа

Продолжение. Начало на стр. 1»
   ВсТРеЧа

Начался концерт с небольшого 

экскурса в историю образования 

Военно-оркестровой службы, 

после чего ведущая презентовала 

музыкальные композиции: не-

большая справка о композиторе 

и его произведении предшество-

вала виртуозному исполнению 

оркестра. В этот вечер звучали 

как классические, так и совре-

менные произведения, было и 

сольное вокальное исполнение, 

а каждое выступление сопрово-

ждалось бурными аплодисмен-

тами зрителей – как взрослых, 

так и детей. Мероприятие полу-

чилось ярким и одновременно 

душевным.

– Военный оркестр – наш ча-

стый гость. И не просто гость, 

мы с удовольствием с ним рабо-

таем, – поделилась после кон-

церта директор ДШИ Татья-

на Романцова. – Это огромное 

подспорье в воспитании наших 

учащихся, потому что именно 

на концертах духового оркестра 

дети нашего ансамбля духовых 

инструментов смотрят, как это 

выглядит, как это слушается, 

как это профессионально игра-

ется. Я очень рада, что мы рабо-

таем в тесном сотрудничестве. 

На такие концерты с удоволь-

ствием приходят и дети, и их ро-

дители. Военный духовой ор-

кестр – это всегда праздник!

Галина Белоусова, 

фото автора

Â Äåòñêîé øêîëå èñêóññòâ ñîñòîÿëñÿ êîíöåðò âîåííîãî îðêåñòðà

103-ю годовщину создания Военно-оркестровой службы 
Вооружённых Сил России отметили в Светлом знаковым 
концертом «Неувядаемый марш». В концертном зале 
Детской школы искусств звучала живая музыка в испол-
нении духового оркестра Таманской ракетной дивизии 
под руководством Александра Верещагина. 

Кроме посылок и гумани-

тарной помощи, которая всег-

да востребована и актуальна, 

женщины подарили военно-

служащим то, что в эти дни для 

них особенно важно и ценно –

любовь, поддержку и тепло 

своих сердец!

В дружелюбной и доброже-

лательной атмосфере, за чаш-

кой чая и сладким столом, 

женщины пообщались с воен-

нослужащими, стараясь уде-

лить внимание каждому. Не 

все из них были готовы в этот 

день общаться, не всем это сей-

час даётся легко, и многие бой-

цы поначалу смущались. Но 

искренняя заинтересован-

ность собеседниц и их взгляды 

поддержки быстро устранили 

любую неловкость. Говорили 

в этот день много и о многом. 

Беседовали о тяжёлом: жизни 

«за ленточкой», военных буд-

нях, полученных ранениях… 

Говорили и о дорогом: о доме, 

семьях, звонках от родных и 

близких, которые каждый день 

поддерживают, как могут, сво-

их защитников.

Как точно отметила одна из 

представительниц женсовета, 

специальная военная операция 

стала лакмусовой бумажкой 

для нашего общества: она вы-

светила тех, кто понимает, за 

что вот уже почти два года сра-

жаются наши солдаты – и та-

ких большинство! В этом и есть 

сила нашего сплочённого наро-

да. В меньшинстве же остались 

те, кто до сих пор не осознал 

важности той тяжёлой рабо-

ты, которую сейчас выполняют 

наши бойцы. «Ребята, мы с ва-

ми! - говорили женщины. - По-

ка вы там, «за ленточкой», мы 

здесь, в тылу, всеми силами по-

могали и будем продолжать вам 

помогать – всем чем можем! 

Мы за вас горой так же, как и 

вы за нас!» Так было, есть и бу-

дет всегда: пока русские муж-

чины защищают свою Родину, 

женщины будут оставаться для 

них надёжным тылом!

– Так сложилось, что в раз-

ные времена наша страна нуж-

далась в своих защитниках, в 

своих героях. И вот совпало 

так, что нынешнее время вы-

брало вас, – обратилась к во-

еннослужащим Ольга Ломова, 

председатель Муниципально-

го собрания городского округа. 

–  Мы очень стараемся, чтобы 

вы ощущали нашу поддерж-

ку! За теми женщинами, что 

здесь сегодня собрались, сто-

ят не сотни, а даже тысячи тех, 

кто помогает фронту: плетут 

сети, заливают свечи, вяжут, 

собирают гуманитарную по-

мощь. Мы также всеми сила-

ми стараемся поддержать ваши 

семьи: жён, детей, матерей –

они не брошены, мы им окажем 

любую помощь, в которой они 

нуждаются. Вам же – низкий 

поклон и огромная благодар-

ность! С вами вся страна! Пусть 

скорее закончится война, и мы 

с вами встретимся не здесь, а 

где-то на праздничных кон-

цертах, площадях, где вы буде-

те со своими семьями. 

Во встрече также прияли 

участие и брали слово руково-

дитель Волонтёрской группы 

«Вместе до Победы» г. Сарато-

ва Татьяна Джанумова, член 

«Боевого братства», участник 

боевых действий на Север-

ном Кавказе Николай Михай-

лов, заместитель главы адми-

нистрации городского округа 

ЗАТО Светлый по строитель-

ству и ЖКХ Андрей Зюбин, за-

меститель командира дивизии 

по военно-политической рабо-

те Алексей Трясцин.

С импровизированной сцены 

для всех собравшихся звучали 

стихи, душевные и трогатель-

ные музыкальные композиции 

в исполнении артистов Дома 

культуры и военнослужащих 

Таманской ракетной дивизии. 

Также в этот день бойцы полу-

чили очень трогательные по-

дарки, выполненные с особой 

любовью и искренностью – от 

детей: это были письма со сло-

вами поддержки, пожелания-

ми скорейшего выздоровления 

и возвращения домой с Побе-

дой, а также рисунки и подел-

ки. 

Светловцы и гости меропри-

ятия очень старались подарить 

частичку своего тепла, мину-

ты радости и хорошего настро-

ения нашим бойцам, и пусть 

эти тёплые моменты останутся 

в их памяти и будут согревать в 

трудную минуту! 

Галина Белоусова, 

фото автора

Ñêîðåéøåãî âûçäîðîâëåíèÿ è âîçâðàùåíèÿ äîìîé: 
æåíñîâåò ïîáûâàë â âîåííîì ãîñïèòàëå



16 февраля 2024 года, № 6 (1163)6

5.00 Доброе утро. 
0+.
10.00, 13.00, 
16.00, 3.00 Ново-

сти.
10.20 АнтиФейк. 16+.
11.00 Жить здорово! 16+.
11.50, 13.15, 18.00, 19.30 
Информационный канал. 
16+.
16.15 Давай поженим-
ся! 16+.
17.05 Мужское/Женское. 
16+.
19.00 Вечерние новости.
20.55 Куклы наследника 
Тутти. 16+.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Великая. Зо-
лотой век». 12+.
0.00 Большая игра. 16+.
1.00 «Александр Проха-
нов. Исповедь». 18+.
1.55, 3.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+.

5 . 0 0 , 
9 . 2 5 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+.
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+.
14.55 Наши. 12+.
16.30 Малахов. 16+.
21.20 Т/с «Анна медиум». 
16+.
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+.
2.05 Т/с «Тайны след-
ствия». 12+.
3.50 Т/с «Морозова». 
16+.

4.50 Т/с «Угро». 
16+.
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 
16+.
13.25 ЧП.
14.00 Место встречи. 
16+.
16.45 За гранью. 16+.
17.50 ДНК. 16+.
20.00 Т/с «Страх над Не-
вой». 16+.
23.15 Т/с «Выжить любой 
ценой». 16+.
0.00 Т/с «Выжить любой 
ценой». 16+.
3.25 Т/с «Кодекс чести». 
16+.

6.00, 19.00, 3.25 
Самые шокирую-
щие гипотезы. 16+.

7.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+.
10.00 Военная тайна. 
16+.
12.00 Как устроен мир. 
16+.
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+.
14.00 Загадки человече-
ства. 16+.
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+.
16.00, 19.00, 0.30 Доку-
ментальный проект. 16+.
18.00, 4.10 Тайны Чап-
ман. 16+.
21.00 Х/ф «Десять яр-
дов». 16+.
23.00 Водить по-русски. 
16+.
1.30 Х/ф «Оверлорд». 
18+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
9.50 Выжить в Самаркан-
де. 16+.
12.00, 19.00 Т/с «САША-
ТАНЯ». 16+.
18.00 Т/с «Это нормаль-
но?» 16+.
22.00 Т/с «Бедные сме-
ются, богатые плачут». 
16+.
23.00 Т/с «На работу!» 
16+.
0.00 Х/ф «Третий не лиш-
ний». 18+.
2.05, 3.00 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
3.45, 4.30, 5.20 Студия 
Союз. 16+.
6.05, 6.50, 7.30 Импро-
визация. 16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
7.30 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+.
9.00 Мы и они. 16+.
9.55 «Уральские пельме-
ни». 16+.
11.05 М/ф «Гадкий уте-
нок и я». 16+.
12.55 М/ф «Тайна семьи 
монстров». 6+.
14.25 Т/с «Семейка». 
16+.
21.55 Х/ф «Шутки в сто-
рону-2. Миссия в Майа-
ми». 16+.
0.15 Х/ф «Законы при-
влекательности». 16+.
2.00 Кино в деталях. 18+.
3.00 Т/с «Трудные под-
ростки». 16+.
3.55 Х/ф «Я создан для 
тебя». 16+.
5.30 Т/с «Большая игра». 
16+.
6.20 «6 кадров». 16+.

7.00 «Фор-
м у л а - 1 . 

Гаснут огни». 12+.
7.30 «Всё о главном». 
12+.
8.00, 11.40, 13.55, 15.55 
Новости.
8.05, 22.45 Все на Матч!
10.00 I Зимние междуна-
родные спортивные игры 
«Дети Приморья 2024». 
Церемония открытия.
11.45 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Алек-
сандр Волкановски про-
тив Илии Топурии. 16+.
12.40, 2.10 Еврофутбол. 
Обзор. 6+.
13.35 Специальный ре-
портаж. 12+.
14.00 Есть тема!
15.25 «География спор-
та. Чусовой». 12+.
16.00 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 6+.
16.30 «Громко».
17.45 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Метал-
лург» (Магнитогорск) - 
«Ак Барс» (Казань).
20.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Дина-
мо» (Москва) - «Салават 
Юлаев» (Уфа).
23.40 «Шелби». Доку-
ментальный фильм. 16+.
3.05 Дзюдо. Турнир 
«Большого шлема». 12+.
4.55 Новости. 0+.
5.00 Волейбол. Чемпио-
нат России. Pari Супер-
лига. Мужчины. «Зенит-
Казань» - «Кузбасс» (Ке-
мерово). 6+.

7 . 3 0 
« П е ш -

ком...». Москва екатери-
нинская.
8.05 Черные дыры. Белые 
пятна.
8.50 Невский ковчег. Те-
ория невозможного. Вла-
димир Бонч-Бруевич.
9.20 «Жизнь и судьба».
9.45, 23.10 Х/ф «Адъютант 
его превосходительства». 
1-я серия.
11.00, 13.30, 18.00, 20.30, 
1.05 Новости культуры.
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 2.05 ХХ век. «Где б 
ни был я... Поет Владимир 
Атлантов». 1971.
13.45 Новости. Подроб-
но. АРТ.
14.00 Роман в камне. 
«Красноярск. Усадьба 
Веры Гадаловой».
14.30, 1.20 Т/с «Порус». 
15.15 К юбилею Марины 
Леоновой. Линия жизни.
16.15 «КИНО история кон-
трразведки».
16.55 «Агора».
18.15 Мастера исполни-
тельского искусства. Олег 
Каган и Наталия Гутман.
18.55 «Забытое ремесло».
19.10 Рассказы из рус-
ской истории.
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.40 «Сати. Нескучная 
классика...» с Ириной Ту-
шинцевой и Константи-
ном Чудовским.
22.20 Вспоминая Юрия 
Соломина. «Театральная 
летопись».
0.35 Кто мы? «Имперские 
портреты».
3.10 «По ту сторону сна».

Понедельник,  19  февраля вторник,  20  февраля Среда,  21  февраля Четверг,  22  февраля
5.00 Доброе утро. 
0+.
10.00, 13.00, 16.00, 

3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+.
11.00 Жить здорово! 16+.
11.50, 13.15, 18.00, 19.30 
Информационный канал. 
16+.
16.15 Давай поженим-
ся! 16+.
17.05 Мужское/Женское. 
16+.
19.00 Вечерние новости.
20.55 Проект «Цивилиза-
ции». Запад. 16+.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Великая. Зо-
лотой век». 12+.
0.00 Большая игра. 16+.
1.00, 3.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+.

5 . 0 0 , 
9 . 2 5 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+.
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+.
14.55 Наши. 12+.
16.30 Малахов. 16+.
21.20 Т/с «Анна медиум». 
16+.
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+.
2.05 Т/с «Тайны след-
ствия». 12+.
3.50 Т/с «Морозова». 
16+.

4.50 Т/с «Угро». 
16+.
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 
16+.
13.25 ЧП.
14.00 Место встречи. 
16+.
16.45 За гранью. 16+.
17.50 ДНК. 16+.
20.00 Т/с «Страх над Не-
вой». 16+.
23.15, 0.00 Т/с «Выжить 
любой ценой». 16+.
3.20 Т/с «Кодекс чести». 
16+.

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокиру-
ющие гипотезы. 

16+.
7.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+.
10.00 Военная тайна. 
16+.
11.00 Совбез. 16+.
12.00 Как устроен мир. 
16+.
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+.
14.00 Загадки человече-
ства. 16+.
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+.
16.00, 18.00 Докумен-
тальный проект. 16+.
21.00 Х/ф «Финальный 
счет». 16+.
23.00 Смотреть всем! 
16+.
0.30 Знаете ли вы, что? 
16+.
1.30 Х/ф «В западне». 
18+.
3.55 Тайны Чапман. 16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
10.30 Битва пикников. 
Праздники. 16+.
11.00 Т/с «Интерны». 
16+.
18.00 Т/с «Это нормаль-
но?» 16+.
19.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+.
22.00 Т/с «Бедные сме-
ются, богатые плачут». 
16+.
23.00 Т/с «На работу!» 
16+.
0.00 Х/ф «Голодные 
игры». 16+.
2.35, 3.25 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
4.10, 5.00, 5.50 Студия 
Союз. 16+.
6.35, 7.20 Импровиза-
ция. 16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
7.30 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+.
9.00, 19.00 Т/с «Семей-
ка». 16+.
10.25 «Уральские пель-
мени».  16+.
10.55 М/ф «Папа-мама 
гусь». 6+.

12.45 М/ф «Принцесса 
Монококе». 16+.
15.35 М/ф «Как поймать 
перо жар-птицы». 0+.
17.00 Х/ф «Любовь-мор-
ковь. Восстание машин». 
16+.
21.25 Х/ф «Штурм Бело-
го дома». 16+.
0.05 Х/ф «Миссия не-
выполнима. Протокол 
«Фантом». 16+.
2.45 Т/с «Трудные под-
ростки». 16+.
4.05 Х/ф «Ставка на лю-
бовь». 12+.
5.30 Т/с «Большая игра». 
16+.
6.15 «6 кадров». 16+.

7.00 «Магия 
б о л ь ш о г о 

спорта. Прыжки в воду». 
12+.
7.30 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 6+.
8.00, 11.00, 13.50, 16.05 
Новости.
8.05, 14.25, 15.25, 17.00, 
19.45, 22.45, 2.00 Все на 
Матч!
11.05, 13.30 Специаль-
ный репортаж. 12+.
11.25 «География спор-
та. Сочи». 12+.
11.55, 12.50, 13.55, 
14.50, 16.10 Санный 
спорт. Чемпионат Рос-
сии.
12.30 Что за спорт? 12+.
17.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Аван-
гард» (Омск) - «Автомо-
билист» (Екатеринбург).
20.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Спар-
так» (Москва) - «Торпе-
до» (Нижний Новгород).
23.40 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. «Ин-
тер» (Италия) - «Атлети-
ко» (Испания).
2.55 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. ПСВ 
(Нидерланды) - «Борус-
сия» (Дортмунд, Герма-
ния). 6+.
4.55 Новости. 0+.
5.00 Матч! Парад. Луч-
шие голы. 6+.
5.30 Гандбол. Чемпио-
нат России. OLIMPBET 
Суперлига. Женщины. 
ЦСКА - «Ростов-Дон» 
(Ростов-на-Дону). 6+.

7 . 3 0 
« П е ш -

ком...». Москва Бове.
8.05 «Вижу цель».
8.50 Почерк эпохи. «Ми-
хаил Нестеров. Моя про-
фессия прекрасна!».
9.15 «Жизнь и судьба».
9.35, 23.10 Х/ф «Адъ-
ютант его превосходи-
тельства». 2-я серия.
11.00, 13.30, 18.00, 
20.30, 1.05 Новости куль-
туры.
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 2.20 ХХ век. «Прит-
ча о воскрешении».
13.45 Новости. Подроб-
но. Книги.
14.00 Дневник XVII Зим-
него международно-
го фестиваля искусств в 
Сочи.
14.30, 1.20 Т/с «Порус».
15.30 Игра в бисер. «А.П. 
Гайдар. «Тимур и его ко-
манда».
16.15 «Забытое ремес-
ло».
16.35 «КИНО история 
контрразведки».
17.15 «Сати. Нескучная 
классика...» с Ириной Ту-
шинцевой и Константи-
ном Чудовским.
18.15 Мастера исполни-
тельского искусства. Го-
сударственный квартет 
им. А.П. Бородина.
19.45 «Хранители жизни. 
Гундобин».
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.30 Спокойной ночи, 
малыши!
21.45 Искусственный от-
бор.
22.25 «Белая студия».
0.35 Кто мы? «Импер-
ские портреты».
3.30 Роман в камне. 
«Красноярск. Усадьба 
Веры Гадаловой».

5.00 Доброе утро. 
0+.
10.00, 13.00, 

16.00, 3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк. 16+.
11.00 Жить здорово! 16+.
11.50, 13.15, 18.00 Ин-
формационный канал. 
16+.
16.15 Давай поженим-
ся! 16+.
17.05 Мужское/Женское. 
16+.
19.00 Вечерние новости.
19.45 «Игры Будуще-
го». Церемония откры-
тия. 0+.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Великая. Зо-
лотой век». 12+.
0.00 Большая игра. 16+.
1.00, 3.05 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+.

5 . 0 0 , 
9 . 2 5 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+.
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+.
14.55 Наши. 12+.
16.30 Малахов. 16+.
21.20 Т/с «Анна медиум». 
16+.
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+.
2.05 Т/с «Тайны след-
ствия». 12+.
3.50 Т/с «Морозова». 
16+.

4.50 Т/с «Угро». 
16+.
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 
16+.
13.25 ЧП.
14.00 Место встречи. 
16+.
16.45 За гранью. 16+.
17.50 ДНК. 16+.
20.00 Т/с «Страх над Не-
вой». 16+.
23.15, 0.30 Т/с «Выжить 
любой ценой». 16+.
0.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник тур-
нира. 16+.
3.20 Т/с «Кодекс чести». 
16+.

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокиру-
ющие гипотезы. 

16+.
7.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости. 16+.
10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект. 16+.
12.00 Как устроен мир. 
16+.
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+.
14.00, 0.30 Загадки чело-
вечества. 16+.
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+.
18.00, 4.00 Тайны Чап-
ман. 16+.
21.00 Х/ф «Механик. 
Воскрешение». 16+.
23.00 Смотреть всем! 
16+.
1.30 Х/ф «Будь моими 
глазами». 16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
10.00 Т/с «Интерны». 
16+.
18.00 Т/с «Это нормаль-
но?» 16+.
19.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+.
22.00 Т/с «Бедные сме-
ются, богатые плачут». 
16+.
23.00 Т/с «На работу!» 
16+.
0.00 Х/ф «Голодные 
игры: И вспыхнет пла-
мя». 16+.
2.45, 3.30 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
4.20, 5.10 Студия Союз. 
16+.

5.55, 6.40, 7.30 Импро-
визация. 16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
7.30 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+.
9.00 Т/с «Семейка». 16+.
10.00 «Уральские пель-
мени».  16+.
11.00 Х/ф «Миссия не-
выполнима. Протокол 
«Фантом». 16+.
13.55 Х/ф «Штурм Бело-
го дома». 16+.
16.35 Х/ф «Трансформе-
ры. Последний рыцарь». 
12+.
19.40 Х/ф «Шутки в сто-
рону-2. Миссия в Майа-
ми». 16+.
22.00 Х/ф «Шпион по со-
седству». 16+.
23.55 Х/ф «Тень. Взять 
Гордея». 16+.
1.40 Х/ф «О чем говорят 
мужчины». 16+.
3.30 Т/с «Трудные под-
ростки». 16+.
4.50 Т/с «Большая игра». 
16+.
6.20 «6 кадров». 16+.

7.00 «Ма-
гия боль-

шого спорта. Гандбол». 
12+.
7.30 «География спорта. 
Чусовой». 12+.
8.00, 11.00, 13.55, 15.55, 
18.35 Новости.
8.05, 16.35, 19.45, 22.45, 
2.00 Все на Матч!
11.05, 13.35 Специальный 
репортаж. 12+.
11.25 «Вы это видели». 
12+.
12.10 «Сочи. 10 лет спустя. 
Олимпийский огонь». 12+.
12.40 Футбол. Лига чемпи-
онов. Обзор. 6+.
14.00 Есть тема!
15.25 «Вид сверху». 12+.
16.00 «Сочи. 10 лет спустя. 
Санный спорт, бобслей и 
скелетон». 12+.
17.30, 18.40, 5.00 «Эра 
медведей». 16+.
20.15 Хоккей. Фон-
бет Чемпионат КХЛ. «Ак 
Барс» (Казань) - «Локо-
мотив» (Ярославль).
23.40 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. «На-
поли» (Италия) - «Барсе-
лона» (Испания).
2.55 Футбол. Лига чем-
пионов. 1/8 финала. 
«Порту» (Португалия) - 
«Арсенал» (Англия). 6+.
4.55 Новости. 0+.

7 . 3 0 
« П е ш -

ком...». Большие Вязёмы.
8.05 «Вызов хаосу».
8.50 Почерк эпохи. «Ми-
хаил Румянцев. Ковёрный 
клоун».
9.20 «Жизнь и судьба».
9.40, 23.10 Х/ф «Адъютант 
его превосходительства». 
3-я серия.
11.00, 13.30, 18.00, 20.30, 
1.05 Новости культуры.
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 2.20 ХХ век. «Притча 
о воскрешении».
13.45 Новости. Подробно. 
Кино.
14.00 Роман в камне. «Та-
ганрог. Дворец Алфера-
ки».
14.30, 1.20 Т/с «Порус».
15.35 К 65-летию со дня 
рождения Алексея Балаба-
нова. Острова.
16.15 «Забытое ремесло».
16.30 «КИНО история кон-
трразведки».
17.10 «Белая студия».
18.15 Библейский сюжет.
18.45 Мастера исполни-
тельского искусства. Да-
ниил Шафран.
19.45 «Хранители жизни. 
Буяльский».
20.45 Главная роль.
21.05 «Правила жизни».
21.35 60 лет Евгению Во-
долазкину. Линия жизни.
22.30 Власть факта. «Исто-
рия в летописях».
0.35 Кто мы? «Имперские 
портреты».
3.30 Роман в камне. «Посё-
лок Юрино. Марий Эл. Ше-
реметевский замок».

5.00 Доброе утро. 
0+.
10.00, 13.00 Ново-

сти.
10.20 АнтиФейк. 16+.
11.00 Жить здорово! 16+.
11.50, 13.15, 16.10, 18.40 
Информационный канал. 
16+.
14.10 Давай поженим-
ся! 16+.
15.00 Новости.
15.15 Мужское/Женское. 
16+.
17.00 Человек и закон. 
16+.
18.00 Вечерние новости.
19.45 Поле чудес. 16+.
21.00 Время.
21.45 Т/с «Великая. Зо-
лотой век». 12+.
22.45, 0.15 ПОДКАСТ.
ЛАБ. 16+.
0.15 Большая игра. 16+.

5 . 0 0 , 
9 . 2 5 

Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном. 
12+.
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут. 
12+.
14.55 Наши. 12+.
16.30 Прямой эфир. 16+.
21.20 Т/с «Анна медиум». 
16+.
23.30 Вечер с Владими-
ром Соловьёвым. 12+.
2.05 Т/с «Тайны след-
ствия». 12+.
3.50 Т/с «Морозова». 
16+.

4.50 Т/с «Угро». 
16+.
6.30 Утро. Са-

мое лучшее. 16+.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Пес». 
16+.
13.25 ЧП.
14.00 Место встречи. 
16+.
16.50 Прошу, прости! 
16+.
17.55 Жди меня. 12+.
20.00 Х/ф «Самогон». 
16+.
0.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник тур-
нира. 16+.
0.30 «Ядерная зима про-
фессора Александрова». 
16+.
1.40 Квартирный вопрос. 
0+.
2.35 Дачный ответ. 0+.
3.25 Т/с «Кодекс чести». 
16+.

6.00, 19.00, 3.10 
Самые шокиру-
ющие гипотезы. 

16+.
7.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+.
10.00, 11.00 Докумен-
тальный проект. 16+.
12.00 Как устроен мир. 
16+.
13.00, 17.00, 20.00 Ин-
формационная програм-
ма 112. 16+.
14.00 Загадки человече-
ства. 16+.
15.00 Невероятно инте-
ресные истории. 16+.
16.00 Неизвестная исто-
рия. 16+.
18.00, 3.55 Тайны Чап-
ман. 16+.
21.00 Х/ф «Телохрани-
тель киллера». 16+.
23.20 Х/ф «Телохрани-
тель жены киллера». 16+.
1.30 Х/ф «Черный пес». 
16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
10.00 Т/с «Интерны». 
16+.
18.00 Т/с «Это нормаль-
но?» 16+.
19.00 Т/с «САШАТАНЯ». 
16+.
22.00 Т/с «Бедные сме-
ются, богатые плачут». 
16+.
22.55 Т/с «На работу!» 
16+.

0.00 Х/ф «Голодные 
игры: Сойка-пересмеш-
ница. Часть I». 16+.
2.15, 3.30 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
4.15, 5.05 Студия Союз. 
16+.
5.50, 6.40, 7.25 Импро-
визация. 16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
7.30 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+.
9.00 «Уральские пельме-
ни».  16+.
13.20 «Уральские пель-
мени». 16+.
23.30 Х/ф «Папы против 
мам». 12+.
1.25 Х/ф «О чем гово-
рят мужчины. Продолже-
ние». 16+.
3.15 Форт Боярд. 16+.
4.50 Т/с «Большая игра». 
16+.
6.15 «6 кадров». 16+.

7.00 «Ма-
гия боль-

шого спорта. Волейбол». 
12+.
7.30 «Вид сверху». 12+.
8.00, 11.00, 13.55, 15.55, 
18.35 Новости.
8.05, 16.35, 20.40, 2.00 
Все на Матч!
11.05, 13.35 Специаль-
ный репортаж. 12+.
11.25 «Игры Будущего». 
16+.
12.10 «Сочи. 10 лет спу-
стя. Конькобежный спорт 
и шорт-трек». 12+.
12.40, 19.45 Футбол. 
Лига чемпионов. Обзор. 
6+.
14.00 Есть тема!
15.25 «Большой хоккей». 
12+.
16.00 «Сочи. 10 лет спу-
стя. Фигурное катание». 
12+.
17.30, 18.40, 5.00 «Эра 
медведей». 16+.
21.30 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Ренн» (Франция) - «Ми-
лан» (Италия).
23.45 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Рома» (Италия) - «Фей-
еноорд» (Нидерланды).
2.55 Футбол. Лига Ев-
ропы. Раунд плей-офф. 
«Спарта» (Чехия) - «Га-
латасарай» (Турция). 6+.
4.55 Новости. 0+.

7 . 3 0 
« П е ш -

ком...». Москва. Дома в 
серебряных тонах.
8.00 «По следам косми-
ческих призраков».
8.30, 21.50 Х/ф «Адъ-
ютант его превосходи-
тельства». 4-я и 5-я се-
рии.
11.00, 13.30, 18.00, 
20.30, 1.05 Новости куль-
туры.
11.15 «Наблюдатель».
12.10, 2.20 ХХ век. «Ав-
торский вечер Аркадия 
Островского». 1984.
13.45 Новости. Подроб-
но. Театр.
14.00 Дневник XVII Зим-
него международного фе-
стиваля искусств в Сочи.
14.30, 1.20 Т/с «Порус».
15.30 К 95-летию со дня 
рождения Патриарха 
Алексия II. Острова.
16.30 «КИНО история 
контрразведки».
17.10 «2 Верник 2». Вера 
Алентова.
18.15 Пряничный домик. 
«Церковное искусство 
Сибири».
18.45 Мастера испол-
нительского искусства. 
Владимир Спиваков и 
Мария Жоао Пиреш.
19.45 «Хранители жизни. 
Хавкин».
20.45 Главная роль.
21.05 Открытая кни-
га. Евгений Водолазкин. 
«Чагин».
21.30 Спокойной ночи, 
малыши!
0.35 Кто мы? «Импер-
ские портреты».
3.35 Мультфильмы.

РАСПИСАНИЕ БОГОСЛУЖЕНИЙ
В храме Веры, Надежды, Любови и матери их Софии

16 февраля, пятница в 17.00 - Вечерние богослужение. Акафист. Преподобного Исидора Пелусиотского.
17 февраля, суббота в 09.00 - Часы. Божественная литургия. Панихида. Преподобного Исидора Пелуси-

отского.
17 февраля, суббота в 16.30 - Канон за болящего; в 17.00 - Всенощное бдение. Неделя 37-я по Пятиде-

сятнице. О Закхее.
18 февраля, воскресенье в 09.00 - Часы. Божественная литургия. Водосвятный молебен. Лития по усоп-

шим. Неделя 37-я по Пятидесятнице. О Закхее.



16 февраля 2024 года, № 6 (1163) 7

6.00, 10.00, 12.00 
Новости.
6.10, 1.25 ПОД-

КАСТ.ЛАБ. 16+.
6.55 Играй, гармонь лю-
бимая! 12+.
7.40 Часовой. 12+.
8.10 Здоровье. 16+.
9.20 Мечталлион. 12+.
9.40 Непутевые замет-
ки. 12+.
10.15 Играем свадьбу! 
12+.
11.05 Жизнь других. 12+.
12.15 Повара на коле-
сах. 12+.
13.10 Видели видео? 0+.
14.55 К 50-летию филь-
ма «Семнадцать мгнове-
ний весны». 16+.
17.05 Медицинский 
спецназ. 16+.
18.00 Вечерние новости.
19.00 Лучше всех! 0+.
21.00 Время.
23.00 Т/с «Абрек». 16+.

6 . 1 0 , 
1.05 Х/ф 

«Шёпот». 12+.
8.00 Местное время. 
Воскресенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00 Вести.
11.50 Большие переме-
ны.
12.50 Т/с «Ликвидация». 
16+.
17.50 Песни от всей 
души. 12+.
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. 
Путин.

4.55 Х/ф «По-
следний герой». 
16+.

6.30 Центральное теле-
видение. 16+.
8.00, 10.00, 16.00 Се-
годня.
8.20 У нас выигрывают! 
Лотерейное шоу. 12+.
10.20 Первая переда-
ча. 16+.
11.00 Чудо техники. 12+.
12.00 Дачный ответ. 0+.
13.00 НашПотребНад-
зор. 16+.
14.05 Однажды... 16+.
15.00 Своя игра. 0+.
16.20 Человек в праве. 
16+.
17.00 Следствие вели... 
16+.
18.00 Новые русские 
сенсации. 16+.
19.00 Итоги недели.
20.20 «Маска». Новый 
сезон. 12+.
0.10 Сегодня. Игры бу-
дущего-2024. Дневник 
турнира. 16+.
0.30 Х/ф «Русский ха-
рактер». 16+.
2.25 Т/с «Агентство 
скрытых камер». 16+.

6.00, 0.55 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+.

8.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30 Новости. 
16+.
10.00 Самая народная 
программа. 16+.
10.30 Знаете ли вы, что? 
16+.
11.30 Наука и техника. 
16+.
12.30 Неизвестная исто-
рия. 16+.
14.00 Т/с «Спецназ». 
16+.
17.10 Т/с «Спецназ-2». 
16+.
21.30 Х/ф «Братство». 
16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
10.30 Битва пикников. 
Праздники. 16+.
11.00 Новая битва экс-
трасенсов. 16+.
18.30 Экстрасенсы. Ре-
ванш. 16+.
20.00 Выжить в Самар-
канде. 16+.
22.00 Лига городов. 16+.
0.00 Шоу Воли. 16+.
1.05 Конфетка. 16+.
2.20, 3.20 Импровиза-

ция. Команды. 16+.
4.10, 5.00 Студия Союз. 
16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
8.00 М/ф «Отель «У ове-
чек». 0+.
8.30 Уральские умель-
цы. 16+.
9.35, 11.00 «Уральские 
пельмени». 16+.
10.00 «Рогов в городе». 
16+.
11.10 М/ф «Крепость. 
Щитом и мечом». 6+.
12.45 М/ф «Кощей. По-
хититель невест». 6+.
14.20 М/ф «Монстры на 
каникулах-3. Море зо-
вет». 6+.
16.15 Х/ф «Круэлла». 
12+.
19.00 Прятки. 16+.
20.05 Х/ф «Падение 
луны». 12+.
22.40 Х/ф «Месть Зем-
ли». 16+.
1.00 Х/ф «Поезд в Пу-
сан». 18+.
3.15 Форт Боярд. 16+.

7.00 Сме-
ш а н н ы е 

единоборства. UFC. 
Брэндон Морено против 
Брэндона Ройвала.
10.00, 11.00, 13.15, 
16.40 Новости.
10.05, 16.45, 20.00, 
23.30, 1.45 Все на Матч!
11.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+.
11.25 «Игры Будущего». 
16+.
12.10 «Игорь Численко. 
Удар форварда». 12+.
13.25 Лёгкая атлетика. 
Чемпионат России в за-
крытых помещениях.
17.55 Футбол. Чемпио-
нат Италии. «Кальяри» - 
«Наполи».
20.30 Смешанные еди-
ноборства. АСА. Ислам 
Омаров против Алексея 
Полпудникова.
23.40 Футбол. Чемпио-
нат Италии. «Милан» - 
«Аталанта».
2.25 «География спорта. 
Чусовой». 12+.
2.55 Волейбол. Чемпи-
онат России. Pari Су-
перлига. Мужчины. 
«Динамо-ЛО» (Ленин-
градская область) - «Бе-
логорье» (Белгород). 6+.
4.55 Новости. 0+.

7 . 3 0 
М у л ь т -

фильмы.
8.00 Х/ф «Шумный 
день».
9.35 Тайны старого чер-
дака. «Мода».
10.05, 2.50 Диалоги о 
животных. Минский зо-
опарк.
10.45 Больше, чем лю-
бовь. Иван Переверзев и 
Ольга Соловьёва.
11.25 Х/ф «Это было в 
Данбассе».
13.05 Гала-концерт 
Международного фе-
стиваля народной песни 
«Добровидение» 2023.
14.20 «Псковская об-
ласть. Из Пскова в Поли-
стовский заповедник».
15.00 Невский ковчег. 
Теория невозможного. 
Дэниел Дуглас Юм.
15.35 Х/ф «Испытание 
верности».
17.30 Картина мира.
18.10 «Первые в мире».
18.25 Большая опера 
2023. Гала-концерт в 
Большом зале Москов-
ской консерватории.
20.30 Новости культуры.
21.25 Х/ф «Человек-ам-
фибия».
23.00 Дневник XVII Зим-
него международного 
фестиваля искусств в 
Сочи.
23.15 Закрытие XVII 
Зимнего международно-
го фестиваля искусств в 
Сочи.
1.20 Х/ф «Корабли штур-
муют бастионы».

Уважаемые гости и жители п.Светлый! 
19 февраля в аптеке «Хорошая аптека» 

по адресу: ул.Гагарина, д.8, будет проводиться 
бесплатная консультация врача-офтальмолога 
(подробности акции уточняйте у фармацевта 
аптеки).

Ведется предварительная запись по телефону: 
8-917-210-15-95. ®

Внимание! аКЦиЯ

Пятница,  23  февраля Суббота,  24  февраля воСкреСенье,  25  февраля
7.00 Доброе утро. 
0+.
10.00, 12.00 Но-

вости.
10.15 Х/ф «Офицеры». 
0+.
12.15 Х/ф «Мужская ра-
бота». 16+.
13.10 Т/с «Щит и меч». 
16+.
16.50, 18.20 Х/ф «Лёт-
чик». 16+.
18.00 Вечерние новости.
19.05 Концерт к 90-ле-
тию Василия Ланового в 
Кремле. 12+.
21.00 Время.
21.35 Т/с «20/22». 16+.
23.35 Х/ф «Торпедонос-
цы». 12+.
1.25 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+.

5.40 Х/ф 
«Катьки-

но поле». 12+.
9.20 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одномуа.
11.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти.
11.40 Т/с «Ликвидация». 
16+.
15.10, 1.35 Х/ф «Иван 
Васильевич меняет про-
фессию». 6+.
17.40 Х/ф «Небо». 12+.
21.15 Вести. Местное 
время.
21.30 Большой празд-
ничный концерт, посвя-
щённый Дню защитни-
ка Отечества. Прямая 
трансляция.
23.50 Х/ф «За Палыча!». 
12+.
3.05 Х/ф «На обрыве». 
12+.

4.40 Х/ф «От-
пуск по ране-
нию». 16+.

8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.
8.20 Т/с «Отставник». 
16+.
10.30 Т/с «Отставник-2». 
16+.
12.25 Т/с «Отставник-3». 
16+.
14.20 Т/с «Отставник. 
Один за всех». 16+.
17.00 Т/с «Отставник. 
Спасти врага». 16+.
19.35 Х/ф «Глаз пусты-
ни». 16+.
0.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник тур-
нира. 16+.
0.30 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. Денис Май-
данов. 16+.
2.15 Х/ф «Ветеран». 16+.

6.00 Тайны Чап-
ман. 16+.
8.00 С бодрым 

утром! 16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+.
10.00 Т/с «Стрелок». 16+.
14.00 Х/ф «Решение о 
ликвидации». 16+.
15.55, 17.55 Т/с «Грозо-
вые ворота». 16+.
20.55 Т/с «Спецназ». 
16+.
0.00 Х/ф «Война». 16+.
2.30 Самые шокирующие 
гипотезы. 16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
10.20, 11.20, 12.20, 
13.25, 14.25 Однажды в 
России. 16+.
15.20 Х/ф «Батя». 16+.
17.00 Х/ф «Холоп». 12+.
19.15 Х/ф «Гром. Труд-
ное детство». 16+.
21.00 Комеди Клаб. 16+.
0.00 Stand up. 18+.
1.00 Галустян плюс. 16+.
2.00, 2.55 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
3.45, 4.30, 5.15 Студия 
Союз. 16+.
6.00, 6.45, 7.40 Импрови-
зация. 16+.

7.00, 6.30 
« Е р а л а ш » . 

0+.
7.30 М/ф «Маша и Мед-
ведь». 0+.
9.00 «Уральские пельме-
ни». 16+.
10.30 М/ф «Крепость. 
Щитом и мечом». 6+.
12.05 «Смешарики сни-
мают кино». 0+.
14.25 М/ф «Монстры на 
каникулах». 6+.
16.20 М/ф «Монстры на 
каникулах-2». 6+.
18.00 М/ф «Монстры на 
каникулах-3. Море зо-
вет». 6+.
19.55 М/ф «Яга и книга 
заклинаний». 6+.
22.00 Х/ф «Баба Яга спа-
сает мир». 6+.
23.55 Х/ф «Черная мол-
ния». 0+.
2.00 Х/ф «Тень. Взять 
Гордея». 16+.
3.35 Форт Боярд. 16+.
5.10 Т/с «Большая игра». 
16+.
6.20 «6 кадров». 16+.

7.00 «Третий 
тайм». 12+.

7.30 «Большой хоккей». 
12+.
8.00, 11.00, 15.55 Ново-
сти.
8.05, 16.00, 22.45, 1.30 
Все на Матч!
11.05 «Небесная гра-
ция». 0+.
11.25 «Игры Будущего». 
16+.
12.10 «Сочи. 10 лет спу-
стя. Лыжные гонки и би-
атлон». 12+.
12.40 Лыжные гонки. 
Гонка Легкова PARI.
14.20, 2.55 Футбол. Ев-
рокубки. Обзор. 6+.
15.25 «Формула-1. Гас-
нут огни». 12+.
16.30 Смешанные еди-
ноборства. One FC.
20.15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Ди-
намо» (Минск) - СКА 
(Санкт-Петербург).
23.25 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Байер» - 
«Майнц».
2.25 Фрирайд. Мировой 
тур. 6+.
3.55 «Вы это видели». 
12+.
4.55 Новости. 0+.
5.00 Санный спорт. Чем-
пионат России. 6+.

7 . 3 0 
« П е ш -

ком...». Театр Россий-
ской Армии.
8.05 Мультфильмы.
9.10 Х/ф «Александр Не-
вский».
10.55 Исторические ку-
рорты России. «Куокка-
ла. Рай на берегу Фин-
ского залива».
11.25 Х/ф «Парень из на-
шего города».
12.55 Х/ф «Тропою джун-
глей».
14.05 Рассказы из рус-
ской истории.
15.00 Х/ф «Адмирал Уша-
ков».
16.45 Концерт Академи-
ческого ансамбля песни 
и пляски Российской ар-
мии имени А.В. Алексан-
дрова.
19.45 «Сыны полков».
20.30 Новости культуры.
20.45 Х/ф «Судьба чело-
века».
22.30 80 лет со дня рож-
дения Олега Янковского. 
«Ностальгия по Олегу».
23.05 Х/ф «Тот самый 
Мюнхгаузен».
1.20 Роман в камне. «Та-
ганрог. Дворец Алфера-
ки».
1.50 Х/ф «Кутузов».
3.35 Мультфильмы.

7.00 Доброе утро. 
Суббота. 0+.

9.00 Умницы и умники. 
12+.
9.45 Слово пастыря. 0+.
10.00, 12.00 Новости.
10.15 Награды России. 
16+.
11.05 «Штурмовики». 
16+.
12.20 К 80-летию актёра. 
Янковский. 12+.
13.45 Т/с «Щит и меч». 
16+.
16.45 Сегодня вечером. 
16+.
18.10 Вечерние новости.
18.35 Гала-концерт Все-
российского музыкаль-
ного патриотическо-
го фестиваля «Своих не 
бросаем». 12+.
21.00 Время.
21.35 Т/с «20/22». 16+.
23.35 Х/ф «Проверка на 
дорогах». 16+.
1.25 ПОДКАСТ.ЛАБ. 16+.

6.05 Х/ф 
«Не го-

ворите мне о нём». 12+.
8.00 Вести. Местное 
время.
8.20 Местное время. 
Суббота.
8.35 По секрету всему 
свету.
9.00 Формула еды. 12+.
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Ве-
сти.
11.30 Боря. 16+.
11.55 Доктор Мясников. 
12+.
13.00 Т/с «Ликвидация». 
16+.
17.50 Привет, Андрей! 
12+.
21.00 Х/ф «Нарисуй меня 
счастливой». 12+.
0.35 Х/ф «Несколько ша-
гов до любви». 12+.
4.10 Х/ф «Чего хотят 
мужчины». 16+.

4.55 Х/ф «Двое». 
16+.
6.20 Жди меня. 

12+.
7.25 Смотр. 0+.
8.00, 10.00, 16.00 Сегод-
ня.
8.20 Поедем, поедим! 
16+.
9.20 Едим дома. 0+.
10.20 Главная дорога. 
16+.
11.00 Живая еда. 12+.
12.00 Квартирный во-
прос. 0+.
13.00 Основано на ре-
альных событиях. 16+.
15.00 Своя игра. 0+.
16.20 Следствие вели... 
16+.
17.15, 20.20 Т/с «Отстав-
ник. Защита Дедова». 
16+.
19.00 Центральное теле-
видение.
21.50 Х/ф «Свидетель». 
16+.
0.10 Сегодня. Игры буду-
щего-2024. Дневник тур-
нира. 16+.
0.30 «Праздник». 16+.
2.10 Х/ф «Двое». 16+.
3.35 Т/с «Кодекс чести». 
16+.

6.00, 4.40 Самые 
шокирующие гипо-
тезы. 16+.

8.00 С бодрым утром! 
16+.
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости. 16+.
10.00 Минтранс. 16+.
11.00 Самая полезная 
программа. 16+.
12.00, 14.00 Военная 
тайна. 16+.
16.00 Совбез. 16+.
18.00, 19.15 Докумен-
тальный проект. 16+.
20.55 Т/с «Спецназ-2». 
16+.
1.05 Т/с «Грозовые воро-
та». 16+.

8.00 Однаж-
ды в России. 

16+.
11.00 Новая битва экс-
трасенсов. 16+.
19.00 Экстрасенсы. Ре-
ванш. 16+.
22.00 Конфетка. 16+.
0.00 Женский Стендап. 
18+.
1.00 Лига городов. 16+.
2.50, 3.45 Импровиза-
ция. Команды. 16+.
4.25, 5.10 Студия Союз. 
16+.
6.00 Импровизация. 16+.
6.45 М/ф «Куриный за-
бег». 6+.

7.00, 6.25 
« Е р а л а ш » . 

0+.
8.00 М/ф «Три кота». 0+.
8.30 «Уральские пельме-
ни». 16+.
9.00 ПроСТО кухня. 12+.
11.00 Мы и они. 16+.
11.55 Прятки. 16+.
13.05 Х/ф «Заколдован-
ная пещера». 16+.
15.05 М/ф «Как поймать 
перо жар-птицы». 0+.
16.35 М/ф «Яга и книга 
заклинаний». 6+.
18.35 Х/ф «Баба Яга спа-
сает мир». 6+.
20.25 М/ф «Кощей. Похи-
титель невест». 6+.
22.00 Х/ф «Круэлла». 
12+.
0.40 Х/ф «Сапожник». 
12+.
2.40 Х/ф «О чем еще го-
ворят мужчины». 16+.
4.15 Форт Боярд. 16+.
5.40 Т/с «Большая игра». 
16+.

7.00 Матч! 
Парад. Луч-

шие голы. 6+.
7.30, 4.40 Что за спорт? 
12+.
8.00, 11.00, 13.15, 16.30, 
20.30 Новости.
8.05, 16.35, 20.35, 1.30 
Все на Матч!
11.05 М/ф «Команда 
МАТЧ». 0+.
11.25 «Игры Будущего». 
16+.
12.10 «Якушин. Первый 
среди первых». 12+.
13.25 Наши в UFC. 16+.
14.55 Гандбол. Чемпи-
онат России. OLIMPBET 
Суперлига. Женщины. 
«Ростов-Дон» (Ростов-
на-Дону) - «Черномороч-
ка» (Новороссийск).
17.30 Лёгкая атлетика. 
Чемпионат России в за-
крытых помещениях.
20.00 Футбол. Журнал 
Лиги чемпионов. 6+.
21.25 Футбол. Чемпио-
нат Германии. «Бавария» 
- «Лейпциг».
23.30 Смешанные еди-
ноборства. Лига «Южный 
рубеж». Владимир Ка-
нунников (Россия) про-
тив Джонатаса Каваль-
канти (Бразилия).
2.25 «Формула-1. Гаснут 
огни». 12+.
2.55 Баскетбол. Фон-
бет Чемпионат России - 
Премьер-лига. Женщи-
ны. «Динамо» (Курск) - 
«Енисей» (Красноярский 
край). 6+.
4.55 Новости. 0+.
5.00 Лёгкая атлетика. 
Чемпионат России в за-
крытых помещениях. 6+.

7.30 Би-
блейский 

сюжет.
8.05 Мультфильмы.
9.10 Х/ф «К кому залетел 
певчий кенар».
10.40 Мы - грамотеи!
11.25 Х/ф «Сердца четы-
рех».
12.55 «Козероги - акро-
баты скалистых гор».
13.50 Дневник XVII Зим-
него международно-
го фестиваля искусств в 
Сочи.
14.20 Рассказы из рус-
ской истории.
15.10 Х/ф «Корабли 
штурмуют бастионы».
16.45 Оптимисты. «Ан-
дрей Трофимук. Главный 
геолог Сибири».
17.25 «Отцы и дети».
17.55 Х/ф «Шумный 
день».
19.35 Романтика роман-
са.
20.30 Новости культуры.
20.45 Х/ф «Демидовы».
23.20 «33 удовольствия». 
Гала-концерт ко дню 
рождения театра «Гели-
кон-опера».
0.40 Х/ф «Адмирал Уша-
ков».
2.20 Х/ф «Тропою джун-
глей».
3.30 Мультфильм.

В администрацию городского округа ЗАТО 
Светлый требуются: заместитель начальника 
отдела по управлению имуществом; главный 
специалист по градостроительству сектора 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства; главный специалист отдела 
экономического развития Управления финансов 
и экономического развития; специалист отдела 
экономического развития Управления финансов 
и экономического развития.

По вопросам трудоустройства обращаться по 
адресу: п. Светлый, ул. Кузнецова, д. 6а, каб.22 
с понедельника по четверг с 08.00 до 17.45, в 
пятницу с 08.00 до 16.30 (перерыв с 12.00 до 13.30) 
или по телефону: 8 (845-58) 4-35-72. 

Эл. почта: prav_zatosvetly@mail.ru.
*  *  *

В МОУ «СОШ №2 им. В.А.Коновалова» на по-
стоянную работу требуются:

- учитель информатики (образование высшее 
педагогическое, медицинская книжка с действую-
щим медосмотром, справка о несудимости, справ-
ка о наркотиках; опыт работы приветствуется);

- рабочий кухни (образование среднее, меди-
цинская книжка с действующим медосмотром, 
справка о несудимости, справка о наркотиках).

По всем вопросам обращаться в школу №2 
им. В.А.Коновалова либо по телефону: 8 (845-58) 
4-30-05.

*  *  *
В МОУ «СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева» на рабо-

ту требуются: инженер-программист/системный 
администратор (на период декретного отпуска);  
уборщик служебных помещений (1 ставка).

Обязательно наличие медицинской книжки, 
справки об отсутствии судимости, справки о том, 
является или не является лицо подвергнутым 
административному наказанию за потребление 
наркотических средств. 

По вопросам трудоустройства обращаться по 
телефонам: 8 (845-58) 4-36-53; 8 (845-58) 4-33-91.

*  *  *
В Управление административно-хозяйственно-

го и транспортного обеспечения ГО ЗАТО Светлый 
СРОЧНО требуются: инженер-электроник (про-
граммист); водитель. 

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-30-84 
или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 27).

*  *  *
В МУП «ЖКХ» на постоянную работу требу-

ются: мастер по эксплуатации зданий; юрискон-
сульт (на время декретного отпуска); маляр; кро-
вельщик-плотник; дворники; водители. 

Обращаться в отдел кадров по телефону: 
8 (845-58) 4-33-20.

*  *  *
В Управление муниципальным хозяйством ГО 

ЗАТО Светлый СРОЧНО требуются: заведующий 
отделом дорожного хозяйства, благоустройства и 
экологии; мастер по благоустройству; рабочий зе-
леного хозяйства; уборщик территорий. 

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-34-97 
или по адресу: ул.Кузнецова, д.6а (кабинет № 6).

*  *  *
В МДОУ «Светлячок» городского округа ЗАТО 

Светлый» на работу требуются: младшие воспита-
тели; уборщик производственных и служебных 
помещений; повар; контрактный управляющий; 
кладовщик; музыкальный руководитель.

Обращаться по телефону: 8 (845-58) 4-39-20.
*  *  *

В Управление социальной поддержки населения 
требуются специалисты. За подробной инфор-
мацией обращаться по телефонам: 8 (845-58) 
4-29-76, 8 (845-58) 4-06-20.

*  *  *
В СПСЧ №5 ЗАТО Светлый требуются 

пожарный и водитель, график работы 1/3.
Базовые критерии для отбора кандидатов: об-

разование – не ниже полного среднего; возраст 
– до 37 лет (допускается 40 лет); отличное состо-
яние здоровья; отсутствие фактов возбуждения 
уголовного дела, судимости (в том числе снятой).

Обращаться по телефонам: 8 (845-58) 4-31-01;
8 (845-58) 4-37-20, 8-927-143-21-16.

*  *  *
Межмуниципальный отдел МВД России по 

ЗАТО п. Светлый приглашает на работу инструк-
тора по профессиональной служебной и физи-
ческой подготовке группы по работе с личным 
составом.

Требования: возраст до 50 лет; образование 
среднее полное или среднее специальное; для 
военно-обязанных, отслуживших в ВС РФ; от-
сутствие судимостей; хорошая физическая под-
готовка.

По всем вопросам обращаться по адресу: 
ул.Коваленко, д. 28, каб. №19. 

Телефон: 8-999-753-60-94.

ВаКансии

ДосКа  объЯВлений

Время Название Цена

17 февраля 2024 г.

10.00 м/ф «Звериный рейс», 6+ 150 р.

11.50 м/ф «Супер крылья. Фильм», 6+ 150 р.

18.30 к/ф «Между нами лето», 12+ 150 р.

20.30 к/ф «Лёд 3», 6+ 200 р.

18 февраля 2024 г.

10.00 м/ф «Звериный рейс», 6+ 150 р.

11.50 м/ф «Супер крылья. Фильм», 6+ 150 р.

13.30 к/ф «Знакомьтесь, пёс», 16+ 150 р.

15.10 к/ф «Лёд 3», 6+ 200 р.

17.45 к/ф «Между нами лето», 12+ 200 р.

19.50 к/ф «Лёд 3», 6+ 250 р.

Кинозал Дома культуры п.Светлый
Расписание киносеансов ®

Утерян аттестат об основном общем об-
разовании, выданный средней школой 
№2 в 1996 г. на Карпову Ирину Витальев-
ну 25.08.1979 г.р.



16 февраля 2024 года, № 6 (1163)8

Если Вы нашли в номере неточности или ошибки, воспринимайте это, пожалуйста, правильно: есть люди, которые получают большое удовольствие от поиска газетных опечаток, и лишать их этого удовольствия негуманно

ÑÂÅÒËÛÅ ÂÅÑÒÈ

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ
Администрация 

городского округа 

ЗАТО Светлый 

Саратовской области

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
412163, ï. Ñâåòëûé, 

óë. Êóçíåöîâà, ä. 4, ïîì. 61.
Òåëåôîí/ôàêñ: 8(84558) 4-38-94.

E-mail: svetvest@yandex.ru,
ñàéò: www.svetvest.ru.

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ïîâîëæñêèì òåððèòîðèàëüíûì 
óïðàâëåíèåì ÌÏÒÐ Ðîññèè ÏÈ ¹ 7-0196 îò 31 àâãóñòà 2000 ã.

Ïîäïèñíîé èíäåêñ 14330
Òèðàæ  825   çàêàç   ¹ 408

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü  15.02.2024  ã.

Ðåäàêòîð
Òóïûëåíêî À.Â.

Öåíà 
ñâîáîäíàÿ

Ãàçåòà íàáðàíà è ñâ¸ðñòàíà â ðåäàêöèè, îòïå÷àòàíà îôñåòíûì 
ñïîñîáîì â ÎÎÎ «ÂÎËÃÀ�ÌÅÄÈÀ» 

(ã. Ñàðàòîâ, óë. Âèøí¸âàÿ, ä. 10, òåë. 39-73-66). 

Çà êà÷åñòâî ñíèìêîâ òèïîãðàôèÿ îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ò.

R

12+

   сВеТлЫй В лиЦаХ

   молоДЁЖЬ ПлЮс

   ГеРои-ЗемлЯКи

   сВеТлЫй сПоРТиВнЫй

Мероприятие, проведённое в 

формате викторины, было не про-

сто соревнованием, но и важным 

шагом к пониманию и взаимно-

му уважению между разными по-

колениями. Молодёжь показала 

высокие знания, отвечая на во-

просы, связанные с культурой, 

музыкой и традициями прошлого 

времени, в то время как взрослые 

продемонстрировали свою осве-

домлённость в современных тех-

нологиях, свежих тенденциях и 

культурных изменениях.

Игра началась с разминки, и 

состояла из шести раундов. Сна-

чала командам предстояло уга-

дать предметы по фото. С азартом 

участники отвечали на вопро-

сы разделов «Сленг» и «Кулина-

рия», а затем угадывали музы-

кальные композиции. Молодёжь 

смогла вспомнить старые и всем 

известные песни, а представите-

ли старшего поколения получили 

возможность ознакомиться с по-

пулярной музыкой от современ-

ных исполнителей. Необычно и 

весело прошёл раунд «Киноквиз», 

где соревнующиеся должны были 

назвать фильмы по кадру.

В финале каждая команда зада-

ла друг другу подготовленные за-

ранее вопросы на тематику игр. 

Оценивало конкурсы и подводи-

ло итоги компетентное жюри.

Игра прошла очень весело и на-

сыщенно. Все активно работали в 

командах, совещались, отвечали 

на вопросы. Завершилось меро-

приятие награждением участни-

ков памятными подарками.

Елена Егорова, 

директор филиала Центра 

«Молодёжь плюс» в ЗАТО Светлый

«Ïîéìè ìåíÿ, åñëè ñìîæåøü»: 
â Ñâåòëîì ïðîøåë áàòë ïîêîëåíèé

Россия всегда славилась сво-

ими героями, которые без коле-

баний вставали на защиту своей 

страны и её интересов. Они явля-

ются единственными носителями 

правды о тех событиях, в которых 

принимают непосредственное 

участие. С нашим земляком Ан-

дреем – участником специальной 

военной операции – встретились 

и пообщались юнармейцы Свет-

лого и представительницы Сове-

та женщин посёлка.

С приехавшим на родину в от-

пуск военнослужащим обсудили 

трудности, с которыми сталкива-

ются наши ребята на передовой. 

Андрей поделился с юнармейца-

ми, как значима для бойцов под-

держка земляков. А ещё расска-

зал про своих питомцев - собаку 

Вульфика и кошку Марку, отме-

тив, что и на передовой важно о 

ком-то заботиться, ведь это по-

могает справляться с трудностя-

ми.

В завершение встречи юнар-

мейцы передали для воинов 

письма, которые написали уче-

ники светловских школ, и, ко-

нечно же, пожелания скорейшего 

возвращения с Победой!

Наш корреспондент

Þíàðìåéöû ïåðåäàëè 
ó÷àñòíèêó ÑÂÎ 

äåòñêèå ïèñüìà è ðèñóíêè

Батл поколений «Пойми меня, если сможешь» прошёл в 
Доме культуры. В нём приняли участие две команды: мо-
лодёжь Светлого и «серебряные» волонтёры городка.

В Медико-санитарной части 

Светлого для взрослых и детей 

на протяжении многих лет про-

водят такие виды ультразвуко-

вой диагностики, как УЗИ ор-

ганов брюшной полости, почек, 

щитовидной железы, лимфатиче-

ских узлов, молочных желез, ор-

ганов малого таза, сосудов брахи-

оцефального сегмента. А с января 

2024 года в учреждении присту-

пил к работе новый специалист - 

врач ультразвуковой диагностики 

Ольга Ивановна КУСМАРЦЕВА. 

Доктор проводит УЗИ тазобе-

дренных суставов и нейросоно-

графию для маленьких пациен-

тов. 

Ольга Ивановна окончила в 

1991 году Саратовский государ-

ственный медицинский уни-

верситет им. В.И. Разумовского 

(педиатрия). Стаж её работы со-

ставляет 20 лет. Очередной 

приём детей врач прове-

дёт в субботу, 17 февраля, 

с 09:00 по 11:00. 

Как попасть на приём?

Для получения направ-

ления на любой вид ис-

следований необходимо 

обратиться к участковому 

педиатру. Исследования 

проводятся в рамках про-

филактических медицин-

ских осмотров детей в 1 месяц и 

по показаниям. Пациентам, на-

правленным на УЗИ, рекоменду-

ется иметь при себе пелёнку, по-

лотенце или салфетки.

Приём маленьких пациентов 

осуществляется по записи, можно 

через регистратуру по телефону: 8 

(845-58) 4-36-94.

Как подготовиться к процедуре?

Нейросонография (НСГ) – 

ультразвуковое исследование 

головного мозга, которое про-

водится с целью выявления по-

роков развития головного моз-

га. Использование механических 

волн высокой частоты, испускае-

мых УЗИ-аппаратом, совершен-

но безопасно для здоровья даже 

новорождённого. 

Очень важно успеть сделать 

НСГ в грудном возрасте, ведь 

наиболее подходящие для ис-

следования роднички могут за-

крыться как ближе к году, так и в 

3-4 месяца. Как только это про-

изойдёт, УЗИ как метод диагно-

стики будет неинформативным. 

Перед процедурой для улучше-

ния проводимости кожу над не-

окостеневшим участком смазы-

вают специальным гелем. Затем 

специалист прикладывает датчик 

и изучает передаваемую инфор-

мацию на мониторе аппарата. 

Время исследования не превы-

шает 10 минут. При беспокойстве 

ребёнку допускается дать соску 

или бутылочку с водичкой, мо-

локом или смесью. Никакой осо-

бой подготовки к процедуре не 

требуется, НСГ можно делать во 

время сна малыша. 

Следует помнить, что НСГ от-

носится к дополнительным ме-

тодам диагностики. Окончатель-

ный диагноз устанавливается 

после осмотра пациента. 

Ультразвуковое исследование 

тазобедренных суставов также не 

нуждается в специальной подго-

товке. Рекомендуется покормить 

малыша за 30-60 минут до обсле-

дования. Ребёнок будет спокоен, 

и удастся избежать срыгивания.

По материалам Медико-

санитарной части Светлого

Çíàêîìñòâî ñî ñïåöèàëèñòîì:
 â ñâåòëîâñêîé áîëüíèöå íîâûé âðà÷ 

óëüòðàçâóêîâîé äèàãíîñòèêè

Спортивная школа Светлого 

встречала воспитанников дет-

ского сада «Светлячок»: ребята 

сдавали нормативы начальной 

ступени спортивного комплек-

са ГТО.

И настрой на высокие резуль-

таты у мальчишек и девчонок 

был вовсе не детский! Юным 

спортсменам предстояло выпол-

нить упражнение на гибкость 

- наклон вперед из положения 

стоя на гимнастической скамье, 

прыжок в длину, поднимание ту-

ловища из положения лёжа, бро-

сок, а также метание мяча в цель.

Маленькие участники очень 

старались. Каждому из них было 

интересно узнать, насколько он 

сильный, гибкий и ловкий.

На торжественной церемонии 

награждения лучшие из луч-

ших получили грамоты и меда-

ли. Результаты сдачи нормати-

вов внесены в общую базу, и на 

их основе ребята получат соот-

ветствующие знаки ГТО. 

Наш корреспондент

ÃÒÎ â äåòñêèé ñàä

®

«Ñâåòëûå âåñòè»  
îòêðûëè ïîäïèñêó 

íà 2-å ïîëóãîäèå 2024 ãîäà

®

å ïîëóãîäèå 2024 ãîäàå ïîëóãîäèå 2024 ãîäà

Подписка на 2-е полугодие 2024 года

 уже началась! 

Выписать любимую газету 

можно в нашей редакции по цене 276,38 р.

Ждём вас!


